46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 346 DE 09 DE ABRIL DE 2018;
DESIGNAR, o (a) servidor (a) ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE,
matrícula nº. 5906857/2, ocupante do cargo ASSISTENTE
SOCIAL, que estará respondendo pela Gerência da UASE do CIAM
MARABA sem ônus para administração no período de 04/04/18
a 07/04/2018. ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 300217
PORTARIA Nº. 334 DE 04 DE ABRIL DE 2018

PRORROGAR CESSÃO, do servidor, CARLOS GONÇALVES
GOMES, Matricula nº. 3199355/1, ocupante do cargo de auxiliar
técnico, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Pará – FASEPA, para Tribunal de Contas do Município, por um
período de doze meses, a contar 01/03/2018, com ônus para o
órgão Cessionário, observando o reembolso ao órgão Cedente,
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos encargos
sociais, nos termos do art.5°, §§ 1° e 2° do Decreto nº 648/2013.

PORTARIA Nº.  343 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REVOGAR, PORTARIA Nº. 1525/12 de 30/08/2012, publicada no
DOE nº.  32233 de 03/09/2012. Que CEDEU a servidora MARIA
ANGELA DA SILVA BRITO Matricula nº. 3221768/1 ocupante do
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a Revogação de cessão da
servidora a contar de 01.04.2018.

PORTARIA Nº. 339 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência,
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando A SINDICÂNCIA nº. 014/2017 – instaurado
através da Portaria nº 827/2017, publicada no Diário Ofi cial
nº 33.455, de 11/09/17. Considerando ainda, o Parecer nº
75/2018/PROJUR/FASEPA. RESOLVE:ABSOLVER, a Servidora
RITA MÔNICA CLEMENTE e determinar o arquivamento dos
autos do Processo Instaurado através da Portaria nº 827/2017
datada no dia 29/08/2017, publicada no DOE nº 33.455 de
11/09/2017e o ARQUIVAMENTO do processo quanto a Servidora
JOVENILDA DE SOUSA SANCHES, face a ausência de conduta
que desabonassem sua conduta, nos termos do art. 201, I da
Lei 5.810/1994.

PORTARIA Nº. 345 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016,
publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder
– dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades
no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200,
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA
nº. 019/2017 – instaurado através da Portaria nº 843/17,
de 31/08/17 – DOE nº 33.452, de 05/09/17. Considerando
ainda, o Parecer nº 69/2018/PROJUR/FASEPA. RESOLVE:
ABSOLVER, o ex-servidor ROBSON FERNANDO CORRÊA DA
COSTA. E consequentemente o ARQUIVAMENTO do Processo de
Sindicância Nº19/2017, com fundamentos no art. 201, inciso I,
da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 335 DE 04 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a)      KEILA VIEIRA MONTEIRO,
matrícula nº. 54189513/1, ocupante do cargo Agente
Administrativo, que estará respondendo pela Gerência de
Manutenção de Pessoal sem ônus para administração no período
de 05/04/18 a 06/04/2018.

PORTARIA Nº. 336 DE 04 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a)      KEILA VIEIRA MONTEIRO,
matrícula nº. 54189513/1, ocupante do cargo Agente
Administrativo, que estará respondendo pela Gerência de
Manutenção de Pessoal durante as férias da Titula ROSIANE
GOMES JUCÁ no período de 09/04/18 a 08/05/2018, com ônus
para administração.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA 1331/16- GRH DATADO EM 19 DE
DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO DOE N°. 33278 DE 26
DE DEZEMBRO DE 2016: Onde se lê: A PARTIR DE 02/03/2017;
Leia-se: A PARTIR DE 01/03/2017.

PORTARIA Nº. 338 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência,
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando O PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 015/2017
– instaurado através da Portaria nº 602/2017, de 22/06/17 –
DOE nº 33.407, de 03/07/17. Considerando ainda, o Parecer
nº 75/2018/PROJUR/FASEPA.  RESOLVE: REPREENDER, a ex-
servidora LUZIMAR SILVA E SOUSA, matrícula nº. 5920942,
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, por violação aos
ART. 177, VI do RJU, em consonância com art. 183, I do RJU.

PORTARIA Nº. 337 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016,
publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder
– dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades
no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200,
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando O PROCESSO
ADMINISTRATIVO nº. 015/2017 – instaurado através da Portaria
nº 602/2017, de 22/06/17 – DOE nº 33.407, de 03/07/17.
Considerando ainda, o Parecer nº 75/2018/PROJUR/FASEPA.
RESOLVE: ABSOLVER, os Servidores: DIRCE MARIA FARIAS
LIMA, CARMEN LUCIA XAVIER DOS SANTOS E ÉZIO MOYSES
CARDOSO COSTA, face a ausência de transgressão funcional.
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 300186
PORTARIA Nº 352/2018-GAB/PRES.

 BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2018.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 01.01.2015 e
os dispostos na Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando
nº 09/CSIND3 de 02.04.2018  e despachos da ASPAD de
03.04.2018 e do Presidente da FASEPA de 09.04.2018.R E S O
L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no parágrafo único do
art.201, a apuração da SINDICÂNCIA nº 03/2018 (Processo nº
2017/349667) constituída pela portaria nº 83/2018-GAB/PRES
de 26.01.2018, publicada no DOE nº 33.549 de 31.01.2018, por
mais 30 (trinta) dias, a contar a partir de 01.04.2018. Art. 2º.
Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 01.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da SEPA

Protocolo: 300396

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
11- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 283/2017
PARTES: FASEPA E RUI ELMANO DA CRUZ SANTOS
MATRICULA: 5890031/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 25.05.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 05.04.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 300584

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 1010 DE 11.10.2017
Nome: VERA LUCIA DA COSTA DANTAS
Publicada no Diário Ofi cial nº 33480 de 17.10.2017
Onde se lê: período de 18.09.2017 a 16.03.2018
Leia-se: período de 18.09.2017 a 15.01.2018
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 300268

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018 – PROCESSO
Nº 2017/410082- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ -
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no D.O.E nº 33.451
de 04/09/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem
aéreas, e terrestres e fl uviais, para atender a FASEPA, no período
de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições mínimas
constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 24/04/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital:12/04/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000
/ 08243144383920000 / 08243144383930000 /
08243144383940000 / 08243144383950000, Elemento de
Despesa - 339033, Fonte – 0101000000,Origem do Recurso:
ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 11 de abril de 2018.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 300221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 471, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
PROCESSO Nº 158751/2018.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação
de jovem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao município de
PARAGOMINAS/PA, no período de 02/05/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 40,00
SERVIDORES: ADRIANA RAYOL DO NASCIMENTO, PSICÓLOGA,
Matricula 5909026/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 22 (vinte e dois) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 300454
PORTARIA Nº 467, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

PROCESSO Nº 151325/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação
de jovem, custodiado no CIJAM, durante viagem ao município de
CAMETÁ/PA, no período de 17 a 18/04/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 80,00
SERVIDORES: RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA,
PSICÓLOGA, Matricula 54195785/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 300285